Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

SENADO FEDERAL – COCETI | Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 sec.cpipandemia@senado.leg.br

Oficio nº 1906/2021 - CPIPANDEMIA

Brasília, 15 de julho de 2021

A Sua Excelência o Senhor
Marcelo Queiroga
Ministro da Saúde

Assunto: Solicitação de informações – Requerimento nº 1086/2021-CPIPANDEMIA

Senhor Ministro,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito,

criada pelos Requerimentos do Senado Federal nº 1371 e 1372, de 2021, para “apurar as

ações e omissões do Governo Federal no enfrentamento da Pandemia da Covid-19 no

Brasil; as possíveis irregularidades, bem como outras ações ou omissões cometidas por

administradores públicos federais, estaduais e municipais, no trato com a coisa pública,

limitado apenas quanto à fiscalização dos recursos da União repassados aos demais entes

federados para as ações de prevenção e combate à Pandemia da Covid-19”, e com fulcro

no art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, e no art. 2º da Lei nº 1.579, de 1952,

encaminho a V.Ex.a o Requerimento aprovado nº 1086/2021 – CPIPANDEMIA, em

anexo, para atendimento.

Solicito que a documentação seja encaminhada no prazo de 5 (cinco) dias,

em meio magnético, para o endereço eletrônico sec.cpipandemia@senado.leg.br. Caso

haja algum problema no envio em virtude do tamanho dos arquivos, favor contatar a

Secretaria da CPI no telefone do rodapé deste ofício para que seja disponibilizado link

para envio da documentação.

Ainda, tendo em vista o princípio da publicidade da administração pública

consagrado pelo art. 37 da Constituição Federal, solicito que, no caso de a documentação

envolver informações resguardadas por sigilo legal, seja informado expressamente no

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 3CA53FE5003E1983.

00100.073264/2021-97

Ofício nº 1906/2021 - CPIPANDEMIA (0021738485)         SEI 25000.109354/2021-82 / pg. 1

mailto:sec.cpipandemia@senado.leg.br

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

SENADO FEDERAL – COCETI | Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 sec.cpipandemia@senado.leg.br

encaminhamento da resposta ao presente expediente, indicando a fundamentação legal do

alegado sigilo.

Atenciosamente,

Senador Omar Aziz
Presidente da CPI Pandemia

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 3CA53FE5003E1983.

00100.073264/2021-97

Ofício nº 1906/2021 - CPIPANDEMIA (0021738485)         SEI 25000.109354/2021-82 / pg. 2

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador Randolfe Rodrigues

REQUERIMENTO Nº        , DE         - CPI da Pandemia

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal, combinado
com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952 e o art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal,
que sejam encaminhados, pelo Ministério da Saúde, todos os contratos entre o
Ministério da Saúde e a empresa VTCLog - VTC OPERADORA LOGISTICA LTDA,
desde o ano de 2017 até o presente.

JUSTIFICAÇÃO

A referida empresa é a responsável pelo recebimento, armazenagem e controle da
distribuição de todas as vacinas, soros, medicamentos, kits para diagnóstico laboratorial
e outros insumos do Ministério da Saúde, incluindo os da Covid-19.

Trata-se, portanto, de uma empresa que possui contratos de grande monta com o
Ministério da Saúde. Sendo assim, é importante que está Comissão Parlamentar de
Inquérito tenha acesso a esses contratos para realizar seu dever de fiscalização

Sala da Comissão,

Senador RANDOLFE RODRIGUES

REDE/AP

S
F

/
2

1
4

7
4

.
3

4
5

6
8

-
0

9

01086/2021
CPIPANDEMIA

Requerimento nº 1086/2021 - CPIPANDEMIA (0021738618)         SEI 25000.109354/2021-82 / pg. 3

Ministério da Saúde
Gabinete do Ministro

Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS

Brasília, 21 de julho de 2021.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento do Senado Federal nº 1086/2021 - CPIPANDEMIA -
Todos os contratos entre o Ministério da Saúde e a empresa VTCLog - VTC
OPERADORA LOGISTICA LTDA, desde o ano de 2017 até o presente.

1. Trata-se do Ofício n.º 1906/2021 (0021738485), da Comissão
Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA, do Senado
Federal, que encaminha o Requerimento do Senado Federal n.º
1086/2021 (0021738618), de autoria do Senador Randolfe Rodrigues, por meio
do qual requer que o Ministério da Saúde forneça todos os contratos entre o
Ministério da Saúde e a empresa VTCLog - VTC OPERADORA LOGISTICA
LTDA, desde o ano de 2017 até o presente.

2. Em resposta, encaminho por meio de endereço eletrônico de
serviço de armazenamento de arquivos disponibilizado por essa Comissão,
para ciência e atendimento à solicitação do referido Requerimento,
os Despachos DLOG/SE/MS (0021782029) e seus documentos
complementares e, SE/GAB/SE/MS (0021818957), elaborados pela Secretaria
Executiva - SE/MS.

PAULO TIAGO ALMEIDA MIRANDA
Chefe da Assessoria Parlamentar, substituto

Documento assinado eletronicamente por Paulo Tiago Almeida Miranda,
Chefe da Assessoria Parlamentar substituto(a), em 29/07/2021, às
10:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900
de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Despacho ASPAR 0021776639         SEI 25000.109354/2021-82 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0021776639 e o código CRC 9E855C8D.

Referência: Processo nº 25000.109354/2021-82 SEI nº 0021776639

Despacho ASPAR 0021776639         SEI 25000.109354/2021-82 / pg. 5

Ministério da Saúde
Gabinete do Ministro

Assessoria Parlamentar

OFÍCIO Nº 4819/2021/ASPAR/GM/MS

Brasília, 29 de julho de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Senador OMAR AZIZ
Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA
Senado Federal
Praça dos Três Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900 - Brasília/DF

Assunto: Requerimento do Senado Federal nº 1086/2021 - CPIPANDEMIA -
  Todos os contratos entre o Ministério da Saúde e a empresa VTCLog - VTC
OPERADORA LOGISTICA LTDA, desde o ano de 2017 até o presente.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Ofício n.º
1906/2021 (0021738485), dessa Comissão Parlamentar de Inquérito da
Pandemia - CPIPANDEMIA, de 15 de julho de 2021, referente
ao Requerimento do Senado Federal n.º 1086/2021 (0021738618),  de autoria
do Senador Randolfe Rodrigues, encaminho por meio de endereço eletrônico
de serviço de armazenamento de arquivos disponibilizado por essa
Comissão, para ciência e atendimento à solicitação do referido Requerimento,
as informações prestadas pelo corpo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Saúde

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Antônio Cartaxo
Queiroga Lopes, Ministro de Estado da Saúde, em 02/08/2021, às
12:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900
de 31 de Março de 2017.

Ofício 4819 (0021908243)         SEI 25000.109354/2021-82 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0021908243 e o código CRC 5019CE84.

Referência: Processo nº 25000.109354/2021-82 SEI nº 0021908243

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G  - Bairro Zona Cívico-Administrativa, Brasília/DF, CEP 70058-900

Site - saude.gov.br

Ofício 4819 (0021908243)         SEI 25000.109354/2021-82 / pg. 7

http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Saúde
Secretaria Executiva

Departamento de Logística em Saúde

DESPACHO

DLOG/SE/MS

Brasília, 21 de julho de 2021.

Ao GAB/SE,

Assunto: Solicitação de informações - Requerimento do Senado Federal nº
1086/2021/CPIPANDEMIA - URGENTE.

1. Trata-se do Ofício nº 1906/2021 -
CPIPANDEMIA (0021738485), de autoria do Presidente da CPI da Pandemia,
Senador Omar Aziz, o qual faz referência ao Requerimento do Senado
Federal nº 1086/2021/CPIPANDEMIA (0021738618), de autoria do Senador
Randolfe Rodrigues, por meio do qual requer que sejam encaminhados todos os
contratos entre o Ministério da Saúde e a empresa VTCLog - VTC
OPERADORA LOGISTICA LTDA, desde o ano de 2017 até o presente.

2. Visando ao atendimento à referida demanda, informamos que sob a
gestão deste Departamento, existe apenas o Contrato nº 59/2018 com a
empresa VTC OPERADORA LOGÍSTICA LTDA - VTCLOG, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 24.893.687/0001-08 - SEI nº 4529009 do
Processo 25000.033893/2017-57.

3. Por fim, encaminha-se o link  Link Restrito com o contrato acima
referido, enviado também aos endereços eletrônicos dos assessores indicados
pela Assessoria Parlamentar - ASPAR.

4. Sendo essas as informações a serem prestadas no âmbito deste
Departamento, restituem-se os autos para anuência.

RIDAUTO LÚCIO FERNANDES

Diretor do Departamento de Logística em Saúde

Documento assinado eletronicamente por Ridauto Lucio Fernandes,
Diretor(a) do Departamento de Logística, em 22/07/2021, às 18:54,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900 de
31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0021782029 e o código CRC 6AFE6404.

Despacho DLOG 0021782029         SEI 25000.109354/2021-82 / pg. 8

https://saudegov-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/laila_mendes_saude_gov_br/ElrMuaqA_gpLilY1wbqNYg8B6X_NxVnyXnY34flWN2E-Tw
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 25000.109354/2021-82 SEI nº 0021782029

Despacho DLOG 0021782029         SEI 25000.109354/2021-82 / pg. 9

Ministério da Saúde
Secretaria Executiva

Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS

Brasília, 23 de julho de 2021.

CPI PANDEMIA (COVID-19)

Ref.: Despacho ASPAR (0021738696), de 20 de julho de 2021.

Assunto: Resposta ao Requerimento do Senado Federal nº
1086/2021/CPIPANDEMIA, de autoria do Senador Randolfe Rodrigues.

1. Refiro-me ao Ofício nº 1906/2021 -
CPIPANDEMIA (0021738485), de autoria do Presidente da CPI da Pandemia,
Senador Omar Aziz, que faz referência ao Requerimento do Senado Federal nº
1086/2021/CPIPANDEMIA (0021738618), de autoria do Senador Randolfe
Rodrigues, por meio do qual requer que sejam encaminhados todos os
contratos entre o Ministério da Saúde e a empresa VTCLog - VTC
OPERADORA LOGISTICA LTDA, desde o ano de 2017 até o presente.

2. Consultado, o Departamento de Logística em Saúde, por meio do
Despacho DLOG (0021782029), presta informações em atenção ao Despacho
ASPAR (0021738696).

3. Ao Chefe da Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, em
restituição, para conhecimento e providências decorrentes.

ALESSANDRO GLAUCO DOS ANJOS DE VASCONCELOS
Secretário-Executivo Adjunto

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Glauco dos Anjos de
Vasconcelos, Secretário-Executivo Adjunto, em 23/07/2021, às 19:47,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900 de
31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0021818957 e o código CRC 02CAA598.

Despacho GAB/SE 0021818957         SEI 25000.109354/2021-82 / pg. 10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 25000.109354/2021-82 SEI nº 0021818957

Despacho GAB/SE 0021818957         SEI 25000.109354/2021-82 / pg. 11

	Ofício nº 1906/2021 - CPIPANDEMIA (0021738485)
	Requerimento nº 1086/2021 - CPIPANDEMIA (0021738618)
	Despacho ASPAR 0021776639
	Ofício 4819 (0021908243)
	Despacho DLOG 0021782029
	Despacho GAB/SE 0021818957